Vera Ecclesia est mitis, non cupida vindictae, non habet Tyranidem, est sine defensore: sed habet Deum defensorem. Ideo inquit Christus: *Possidebitis terram: habebitis Deum custodem et vindicem: lass dich schelten*, maledicant illi, tu autem orabis. Nihil est perniciosius et magis exitiosum Rebuspublicis quam cupiditas vindictae, quod vidimus his 30 annis in doctoribus et aliis. Multi tumultus exorti sunt ex cupiditate vindictae et aemulatione.

EX CONTINUATIONE RIJSDIEM LECTIOMIS SEQUENTI DIE.

Quid didicisti ex proxima lectione?

Aristoteles interrogatus patre discipuli, quas res deberet afferre; inquit: *Adferat tabulum et mentem*: id est, aliqua sunt annotanda, sed multo plura sunt cogitanda. Nam cogitatio praecipuam vim habet in tota ratione discendi, ut et velis meminisse, quae audis, et quae memineris cogitando repetas. Considerate membra huius concionis, et adde exempla: quia quaedam simpliciter et aperte ad nos pertinent. Nos sumus pauperes, sed sumus pauperes spiritu, id est, velimus obedientiam Deo praestare in illa paupertate.

Beati pauperes spiritu.] *Da setzet bey Lazarus:* quamquam exempla sunt multa, sumite insigniora. Nos scholastici sumus similes Lazari, alii magis, alii minus. Non cogites ideo te a Deo abiectum,

quia es pauper, neque hunc coetum ideo a Deo negli, quia est pauper.

Beati lugentes.] Adde exemplum de matribus intersectorum infantium; fuit inenarrabilis dolor, in quo fuerunt illae matres. In quanto luctu fuit Maria, cum vidit pendere filium in cruce; Elizabeth, cum vidit virum Zachariam interfici, ut ego existimo.

Beati mites.] Ut David non interficiens Saulem, vel Nabal: vel sumite alios principes sive Ethnicos, qui fuerunt mites; vel potius Christianos, ut Theodosium, qui fuit mitis. Duplex est ira. 1. *Da einer kein ursach zu hat:* ut, Cain odit fratrem. 2. Ubi aliquis provocatur, ut David habet iustissimam causam interficiendi Saulem. Item, Augustus habet iustam causam contra adversarios ad interficiendum eos, sed convocatos obiurgans graviter, monet, ut memores sint beneficii, nec contra se quicquam struant. Est magna res in Imperatore, non peccare ira; quia multum peccatur in imperiis hac re. Scipio fuit praestantissimus, *dennoch zeucht er* in praedium suum, electus a tribunis, nec cupiditate vindictae perturbat Republicae statum. *Es ist ein grocs ding*, cum Deus mansuetudinem illam addit praestantiae aliarum virtutum.

Quando Cyrus et Cyaxares sunt in iisdem castris: venit Cyrus in tentorium Cyaxaris, et videt eum flentem: ipse gemens interrogat - causam luctus. *At ego*, respondit ille, *non dolerem, qui sum Rex, et video te coli, me vero negligi?* Cyrus inquit, se libenter deposituram imperium, et dat mandatum suis capitaneis et praefectis, ut eant ad Cyaxarem. Dicunt nullam aliam causam fuisse, quare Solimanus Imperator Turcicus interfecit Imbrebascham, nisi quod, quando Imperator exivit in templum, vel arcem, vel oppidum expatiaturus, splendidiori comitatu stipatus fuerit Imbrebascha: *Das thut ihm wehe*, ideoque eum trucidat.

Magnum quiddam est ista celsitudo animi, quod David non interfecit Saulem, et Nabal: quamquam habebat iustissimam causam. *Nemet den Iacob darbey*, est mitis, cedit fratri Esau, et tamen ipse tandem terram possidet.

Ira viri malum operatur. Etiam in exercitiis puerilibus, ne exerceatis iram in minimis rebus. Graeci nominant *ὄργηλον*, *Iachtornig*. Mea mater erat admodum placida, et inimica iracundiae, et vocabat illos iracundos, qui iras maximas gerunt ab reni levissimam, *gauchzornig*: et revera omnis iracundus est *gauchzornig*. Dicitur de Laedaemoniis, quod, cum vidissent puerum regis aviculis, cum quibus ludebat, effodere oculos, eum interfecerunt; quia metuebant, ne rex factus crudelitatem eodem modo exerceat in cives, et fieret Tyrannus, ut iam in aves saeviebat. Quamquam non est scelus, effodere aviculis oculos; tamen inde iudicabant inge-

nium eius. Vos etiam in conviviis debetis observare has res leves.

Posset aliquis dicere: Hae sunt res nullius pretii: Evangelium loquitur de rebus maioribus. Verum est, sed maiora sine istis parvis non intelligitis, nisi in his ludicris vos assuefeceritis ad mansuetudinem. Bene scio, quod efferi et Cyclopij homines clamant contra me, quod multa dicam de disciplina: dicam sane, donec Deus volet me vivere, atque utinam multi alii quoque de ea dicerent.

Vitus Noribergensis saepe mihi scripsit, quod suggillaretur pro concione ab Osiandro, consuluit me, quid ageret? Ego aliquoties obtestatus sum per Deum, ut taceret, et se ita gereret, quasi non audiret. Scripsit se mihi obtemperaturum, quamvis valde sibi molestum esset; et ita factum est, ut fere nulli resciverint, nisi pauci docti, esse simultates inter Osiandrum et Vitum. Ita retinebat in Ecclesia tranquillitatem, et eam auctoritatem: quia populus illum intelligebat. Osiandrum *konde niemands verstehen*, propter grandiloquentiam. Nondum sunt quatuor aut quinque menses, quando scripsi etiam ad concionatorem, quem solitus sum saepe consolari propter eandem causam; et commonefeci, ut se contineret, nec vindictae cupidus esset. Respondit, se mihi morem gesturum, etsi difficillimum sibi esset; et addidi versus ex Ovidio:

*Dura vocas praecepta licet mea: dura fate-
mur*

Esse, sed ut valeas, multa ferenda scias.

Beati sitiennes et esurientes iustitiam.] Ut populus Israeliticus oppressus in Aegypto, vel Babylone sitit et esurit iustitiam, id est, cupit esse bonum statum imperii, ut nunc multi boni sunt oppressi non tantum a Papistis, sed etiam a Sycophantibus: illi etiam clamant assiduus gemitibus, ut Deus liberet et restituat Ecclesiam; sicut Ierosolymitani clamabant, ut iterum restitueretur Ecclesia et Politia, nec fieret barbaries Ethnica. *Esurientes*, id est, Patientes iniusta imperia, et videntes stabilit impios cultus, cum non possunt corrigere, ad Deum clamant assidue.